
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 1 6  d e l  2 9 / 0 5 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 2 5  d el  2 9/0 5/20 1 9

O g g e t t o: Liq ui d a z i o n e  d i  u n  a n t i c i p o  d e l  c o n trib u t o  
a n n u a l e  a l l'As s o c i a z i o n e  R a di o i m m a g i n ari a  
M e d i a  H u b  p er  l a  p ar t e c i p a z i o n e  a l l' ev e n t o  Fe s t a  
d e l  R a c c o n t o  2 0 1 9 .



OGGETTO: Liquidazione di un anticipo del contributo annuale all’Associazione 
Radioimmaginaria Media Hub per la partecipazione all’evento Festa del Racconto 
2019.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e promozione economica e turistica

Ing. Norberto Carboni

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  nr.  19  del  28/02/2019  ad  oggetto 
“Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
2019”;

- la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  nr.  23  del  28/02/2019  ad  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”; 

- la Deliberazione di Giunta comunale nr. 32 del 05/03/2019 “Approvazione del Piano 
esecutivo di gestione anni 2019-2021”;

Richiamati inoltre nei contenuti e nelle premesse i seguenti atti: 

- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  nr.  261  del  19/12/2017  ad  oggetto 
“Riconoscimento patrocinio oneroso all’Associazione Radioimmaginaria Media Hub 
per la realizzazione del progetto “Radioimmaginaria Carpi”;

- la  successiva  Determinazione  dirigenziale  nr.  1087  del  22/12/2017  ad  oggetto 
“Riconoscimento contributo alla Associazion3e Radioimmaginaria Media Hub per la 
realizzazione  del  progetto  Radioimmaginaria  Carpi.  Impegno  di  spesa  di  euro 
5.000,00”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 52 del 28/06/2018 in cui si riconosce un 
contributo pari a € 5.000 a favore della Associazione Radioimmaginaria Media Hub 
per il proseguo dell’attività della redazione carpigiana della radio web;

- la Deliberazione di Giunta nr. 136/2018 ad oggetto “Variazioni da apportare al Piano 
Esecutivo di Gestione (Peg) conseguenti all’assestamento del bilancio di previsione 
2018-2020, approvato con D.C. n. 52 del 28/06/2018;

- la Determinazione Dirigenziale nr. 1020 del 21/12/2018 ad oggetto “impegni di spesa 
per  Progetti  vari  delle  politiche  giovanili.  […]  Euro  5.000  all’Associazione 
Radioimmaginaria Media Hub per la realizzazione del progetto Radioimmaginaria 
Carpi e contestuale variazione al bilancio e al Peg 2018/2020”.

Visto  che, in  esecuzione  della  Determinazione  n.  1087/2017  di  cui  sopra,  con 
provvedimento  di  liquidazione  nr.  78  del  6/02/2018  e  successivi  adempimenti, 
nell’esercizio  2018  è  stato  anticipato  il  contributo  totale  di  €  5.000  all’Associazione 
Radioimmaginaria Media Hub per poter svolgere le attività previste nel progetto per il  
periodo dicembre 2017- dicembre 2018, in quanto, essendo un’Associazione no profit,  
non è nella condizione finanziaria di esporsi per un intero esercizio;

Considerato  che,  conseguentemente  agli  atti  sopracitati,  L’Associazione 
Radioimmaginaria Media Hub ha provveduto regolarmente a rendicontare l’attività 2018 
per una spesa totale di € 10.231,55;



Considerato  inoltre  che,  nei  primi  mesi  del  2019,  l’Associazione  suddetta  ha 
sostenuto spese per attività di  coordinamento e gestione della redazione carpigiana, 
quali  nr.  2  incontri  di  coordinamento  in  loco  e la  partecipazione ufficiale  con alcuni 
membri  della  redazione  centrale  all’evento  Regional  Discussione  Forum,  realizzato 
presso lo Spazio Giovani Mac’é! in data 30 gennaio 2019, oltre alle ordinarie spese di  
funzionamento della redazione locale;

Vista la richiesta, pervenuta in data 27/05/2019 u.s., di liquidazione di un anticipo sul 
totale del contributo, previsto con DCC n. 52/2018, ammontante ad € 5.000,00 al fine di 
poter  sostenere  le  spese derivanti  dalla  trasferta  della  redazione centrale,  per  dare 
supporto materiale e strumentale alla redazione di Carpi quale parte dell’evento “Festa 
del Racconto”, che si svolgerà a Carpi dal 30 maggio al 2 Giugno p.v.;

Ritenuta importante la presenza in forze di Radioimmaginaria all’interno della rassegna 
suddetta,  in quanto garantisce visibilità,  raggiungendo target di  età perfettamente in 
linea con le finalità e gli obiettivi del progetto della web-radio di Carpi;

Valutato  inoltre  positivamente  il  lavoro  svolto  dall’Associazione  Radioimmaginaria 
Media Hub da dicembre 2017 ad oggi,  in  ragione della  continua crescita  di  questa 
esperienza nonché del radicamento nel territorio ed il sempre maggiore riconoscimento 
della stessa come punto di riferimento informativo da parte dei ragazzi di fascia 1-17;

Ritenuto pertanto  opportuno concedere  la  liquidazione di  un  anticipo  sul  totale  del 
contributo, ammontante al 50% dello stesso, e precisamente pari ad € 2.500,00

Richiamati inoltre:

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale di Carpi n. 165/2017;

- Regolamento comunale,  assunto in  applicazione del  comma 1 dell’art.  12 della 
legge 12/08/1990 n. 241 per la “Concessione di finanziamenti e benefici economici 
a  soggetti  pubblici  e  soggetti  privati”  approvato  con  delibera  del  Consiglio 
comunale di Carpi n. 6 del 02/02/1995

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di autorizzare alla liquidazione di un anticipo pari al 50% sul totale del contributo, 
ammontante  ad  €  5.000,00,  quindi  consistente  in  €  2.500,00  all’Associazione 
Radioimmaginaria Media Hub con sede legale in via Medesano 2F, Castel Guelfo (BO) - 
C.F.  90046610375, al  fine di  poter  sostenere le  spese derivanti  dalla  trasferta  della 
redazione centrale, per dare supporto materiale e strumentale alla redazione di Carpi 
quale parte dell’evento “Festa del Racconto”, che si svolgerà a Carpi dal 30 maggio al 2 
Giugno p.v., di cui all’imp.1751/2018;

2) di dare atto  che la liquidazione del saldo del contributo, pari ad € 2.500,00 sarà 
disposta dopo la presentazione da parte dell’Associazione di  un sintetico rendiconto 
dell’attività  complessivamente  svolta,  come  da  schema  allegato  al  presente  atto 



(allegato A);

3) di adempiere agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici,  dell'  atto  di 
concessione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

4)  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  la  Dott.ssa  Norma  Patelli, 
nominata con Determinazione dirigenziale n. 892 del 09.11.2018.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Liq ui d az i o n e  d i  u n  a n t i c i p o  d e l  c o n trib u t o  a n n u a l e  a l l'As s o c i a z i o n e  
R a di o i m m a g i n ari a  M e d i a  H u b  p e r  la  p art e c i p a z i o n e  a l l' ev e n t o  Fe s t a  d e l  
R a c c o n t o  2 0 1 9 .  ” ,  n °  1 2 5  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 9/05/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 0/05/20 1 9  al  gio r no  
1 4/0 6/201 9.


